
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05207 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05207 

 Del: 26/08/2020 

 Esecutivo dal: 26/08/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 

Beni e Servizi 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo quadro per la fornitura di elettroscanner per le varie sedi del Comune di Firenze fino al 

31/12/2020 - Affidamento diretto all'impresa S.M. Sistemi snc e perfezionamento impegno di spesa 

Ordine attuativo n.1 

  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05207 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 

"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per 

sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visti i numerosi provvedimenti adottati dalle Autorità di Governo relativi all’adozione delle misure 

per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

Vista l’ordinanza n. 38 emessa in data 18/04/2020 dal Presidente della Giunta Regionale Toscana  

relativa alle “misure di contenimento sulla diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro” 

in cui si prevede che “……il datore di lavoro si attiva per assicurare quotidianamente, all’inizio del 

turno di lavoro, il rispetto della presente disposizione …… utilizzando idonei strumenti di 

misurazione della febbre….”; 

 

Visto il Protocollo Anticontagio (Prot. 107295 del 22/4/2020) adottato dall’Amministrazione in 

ottemperanza alla suddetta ordinanza; 

 

Richiamato il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, recante "Misure urgenti connesse con la scadenza 

della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020” con 

cui lo stato di emergenza è prorogato fino al 15 ottobre 2020;  

 

Ritenuto necessario, al fine di controllare la temperatura corporea per tutti coloro che accedono alle 

sedi dei vari uffici comunali, di provvedere all’acquisto di termoscanner – termo camere per la 

misurazione della temperatura  a distanza da posizionare agli ingressi delle sedi comunali ove ne sia 

maggiormente la necessità; 

 

Rilevato che: 

- in base ai fabbisogni previsti è stata stimata una spesa superiore ad € 5.000,00 ma inferiore ad € 

40.000,00; 

- la forma contrattuale ritenuta più idonea a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione è stata 

individuata nell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, che permette la 

fissazione dei prezzi unitari di riferimento e di individuare l’operatore economico con cui stipulare i 

successivi contratti attuativi; 

 

Preso atto che si è proceduto mediante indagine preliminare di mercato espletata per email e, vista 

l’urgenza di procedere alla fornitura, anche via filo a n.27 ditte di cui all’elenco depositato agli atti 

d’ufficio;  

 

Dato atto che: 

- in data 22.8.2020 è stato dato avvio sulla piattaforma START “Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana” al processo di acquisto n.14910/2020 mediante richiesta di preventivo  alla 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05207 

 

ditta S.M. Sistemi s.n.c. con sede in via N.Paganini 11 Sesto Fiorentino (FI) p.iva 04725680484 ai 

fini dell’affidamento diretto ai sensi 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e relative modifiche 

apportate dal D.L. n.76/2020 “Decreto Semplificazioni” della fornitura in questione fino al 

31/12/2020 secondo le modalità dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016 

per l’importo massimo previsto di Euro 36.885,25 oltre iva; 

 

- entro il termine di scadenza delle ore 11:00 del 24/08/2020 la S.M. Sistemi s.n.c.  ha rimesso il  

preventivo di spesa dal quale si rilevano i seguenti prezzi unitari: 

-  telecamera IP WIFI modello B503A al costo di € 585,00 cad. 

-  telecamera di  controllo accessi  Face-T al costo di € 797,00  cad.  

-  quota  di installazione per ogni apparecchio pari a € 265 cad.;  

 

- dalla disamina del preventivo dell’impresa S.M. Sistemi snc sono stati chiariti alcuni aspetti tecnici 

relativi all’installazione delle apparecchiature a seguito dei quali,  in data 24.8.2020 con Pec 

prot.216916, la suddetta impresa ha trasmesso ulteriore preventivo riducendo i costi di installazione 

a € 200,00 per ogni apparecchiatura da installare, lasciando invariato il prezzo richiesto per ogni 

singola telecamera; 

 

Preso atto altresì che dall’esame delle schede tecniche quanto presentato è stato ritenuto conforme 

alle prescrizioni indicate nella richiesta di preventivo formalizzata su START;  il prezzo richiesto è  

ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016,  sotto condizione 

risolutiva dell’esito positivo dei controlli per l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla 

legge, la fornitura di  termo scanner per diverse sedi del Comune di Firenze fino al 31/12/2020, nella 

forma dell’accordo quadro, all’impresa SM Sistemi s.n.c. con sede in via N.Paganini 11 Sesto 

Fiorentino (FI) p.iva 04725680484 per l’importo pari ad € 36.885,25 oltre iva ovvero € 45.000,00 iva 

compresa sulla base dei prezzi unitari offerti nel preventivo presentato sulla piattaforma START e 

successiva riduzione di prezzo per l’installazione di cui alla Pec prot.216916 del 24.8.2020, le cui 

copie si allegano al presente atto quale parti integranti e sostanziali; 

 

Preso atto pertanto che solo con i contratti attuativi si perfeziona l’obbligazione giuridica a carico 

dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto di assumere gli impegni di spesa a favore dell’impresa sopra indicata al momento della 

predisposizione degli effettivi ordini di fornitura (contratti attuativi dell’accordo quadro); 

 

Ritenuto pertanto di: 

- provvedere in via d’urgenza alla prima fornitura di n.10  telecamere IP WIFI modello B503A al 

costo di € 585,00 cad. oltre iva,  n.10 telecamere di  controllo accessi  Face-T al costo di €797,00 cad. 

oltre iva  con la relativa installazione di ciascuna apparecchiatura al costo di € 200,00 cad. oltre iva 

al fine di garantire al meglio l’osservanza delle disposizioni in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

- affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016,  nelle more dell’espletamento dei 

controlli, la fornitura degli articoli di cui sopra all’impresa SM Sistemi s.n.c. con sede in via 

N.Paganini 11 Sesto Fiorentino (FI) p.iva 04725680484  per un importo complessivo pari ad € 

17.820,00 oltre iva e al contempo approvare il relativo ordine di fornitura n. 1 (contratto attuativo 

dell’accordo quadro) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05207 

 

Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, e stato acquisito il DURC, 

che risulta regolare, mentre sono in corso le verifiche e gli accertamenti per il casellario delle imprese 

ANAC, i casellari giudiziali a nome dei procuratori e legali rappresentanti dell’impresa, la visura 

camerale, la certificazione dei carichi tributari, il certificato dell’anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato e la certificazione di ottemperanza alla Legge n. 68/99; 

 
Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n.5161 del 24.8.2020, esecutiva, è stato approvato 

il piano acquisto riferito al Codice Opera 200272 – Acquisto attrezzature per emergenza Covid; 

 

Rilevata conseguentemente la necessità di sub impegnare sull’impegno di spesa n. 20/6867 cap.  

50893/4 esercizio finanziario 2020 la somma pari ad € 21.740,40 iva compresa a favore di S.M. 

Sistemi s.n.c. con sede in via N. Paganini 11 Sesto Fiorentino (FI) p.iva 04725680484  (Cod. Benef 

63994); 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. 

Domenico Palladino Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 

- con nota Prot. 217063 del 24.08.2020 il  sottoscritto ha attestato l’assenza di conflitti di interesse 

relativamente all’affidamento e all’affidatario in questione; 

- è stato acquisito il seguente codice CIG per l’accordo quadro: ZDE2E07562 e il seguente codice 

CIG per il contratto attuativo n. 1: Z9A2E0921E; 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul Profilo del Committente; 

 

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui 

all’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

 

Rilevato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica 

convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 21 del 28/01/2020; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e relative modifiche apportate 

dal D.L. n.76/2020 “Decreto Semplificazioni”, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei 

controlli per l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla legge, la fornitura  di termo 

scanner per la rilevazione della temperatura corporea all’interno delle sedi comunali fino al 

31/12/2020, nella forma dell’accordo quadro, all’impresa, SM Sistemi s.n.c. con sede in via 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05207 

 

N.Paganini 11 Sesto Fiorentino (FI) p.iva 04725680484 sulla base dei prezzi unitari offerti nel 

preventivo presentato sulla piattaforma START e successiva riduzione di prezzo per l’installazione 

di cui alla Pec prot.216916 del 24.8.2020, le cui copie si allegano al presente atto quale parti integranti 

e sostanziali, fino al raggiungimento del valore stimato di € 36.885,25 oltre IVA;  

 

2. di affidare pertanto, nelle more dell’esecuzione del contratto e dei relativi controlli, la fornitura 

degli articoli come risultanti dall’ordine di fornitura n. 1 (contratto attuativo dell’accordo quadro), 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, all’impresa S.M. Sistemi s.n.c. per un 

importo complessivo pari ad € 17.820,00 oltre iva ovvero € 21.740,40 iva  compresa ; 

 

3. di subimpegnare sull’impegno di spesa n. 20/6867 Cap. 50893/4  (Cod. Opera 200272)   esercizio 

finanziario 2020 la somma pari ad € 16.860,40 iva compresa a favore di S.M. Sistemi s.n.c. con sede 

in via N.Paganini 11 Sesto Fiorentino (FI) p.iva 04725680484  (cod. Benef 63994) per la fornitura di 

telecamere di controllo temperatura; 

 

4. di impegnare la somma di € 4.880,00 iva compresa sul Cap. 46955 a favore  della sopracitata ditta 

S.M. Sistemi s.n.c. - p.iva 04725680484  (cod. Benef 63994) per l’installazione, messa in funzione, 

spiegazioni tecniche agli addetti e collaudo, 

 

5. di dare altresì atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. 

Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare, Appalti e Partecipate; 

- è è stato acquisito il seguente codice CIG per l’accordo quadro: ZDE2E07562 e il seguente codice 

CIG per il contratto attuativo n. 1: Z9A2E0921E 

 

6. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016 sul Profilo del Committente. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 26/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Domenico Palladino 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46955 0 20/006878 00 4880 

2) 50893 4 20/006867 01 16860,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/05207 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


